3M do Brasil Ltda.

 Via Anhanguera, Km. 110

CEP: 13181-900 – Sumaré – SP

Telefone: 0800 055 0705

       www.3Mepi.com.br

1

© 3M 2020.

DECLARAÇÃO DE CONFORMIDADE

3M DO BRASIL LTDA., com sede na Rodovia Anhanguera, Km 110, no Município de

Sumaré, Estado de São Paulo, inscrita no C.N.P.J. sob nº 45.985.371/0001-08, por

seu RESPONSÁVEL TÉCNICO ao final assinado, DECLARA na qualidade de

fabricante ou importador dos PRODUTOS:

ÓCULOS DE SEGURANÇA 3M VISION 3000, em suas versões das lentes nas cores

incolor, cinza, verde claro e verde escuro,

estão EM CONFORMIDADE com os requisitos das normas técnicas aplicáveis, quais

sejam ANSI.Z.87.1/2003 e Portaria DSST/SIT/MTE nº 452 de novembro de 2014, de

acordo com laudo de ensaio emitido pela FUNDACENTRO nº 038/2015-A.

Regulamentos utilizados ANSI.Z.87.1/2003 e Portaria DSST/SIT/MTE nº 452 de novembro de 2014. Resultado

Óculos
3M Vision 3000

Inspeção Visual Marcações e Manual de Instruções Conforme

Incolor
Cinza

Verde Claro e
Verde Escuro

Espessura do Visor (≥ 2,0mm) Conforme

Resistência do Visor ao Impacto de Alta Velocidade
(esfera com diâmetro de 6,35mm, deslocando-se a velocidade
de 45,7 m/s) Conforme

Resistência do Visor à Penetração
(projétil composto de uma agulha solto em queda livre de
uma altura de 1270mm) Conforme

Poder Refrativo do Visor (dioptria entre -0,062 e +0,062) Conforme

Transmitância Luminosa (380 – 780nm) Conforme

Inflamabilidade (≤ 7,6 cm/min) Conforme

Corrosão
(não deve apresentar comprometimento de funcionalidade) Conforme

Desinfecção
(não deve apresentar comprometimento de funcionalidade) Conforme

 Cinza
Verde Claro

Verde Escuro

Transmitância no Ultravioleta Distante (200 – 315nm) Conforme

Transmitância no Ultravioleta Próximo (315 – 385nm) Conforme

Transmitância da Luz Azul (400 – 1200nm) Conforme

Verde Escuro Transmitância no Infravermelho (780 – 1200nm) Conforme

Por ser expressão da verdade, assino a presente declaração.

Atenciosamente,

Sumaré, 29 de março de 2020.

_______________________________

Luiz Otávio Arantes

Gerente Técnico